CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 47/2023

Indico, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, junto ao departamento competente,

um estudo de viabilidade para instalação de uma base da Guarda

Civil no Bairro Parque Campo Bonito.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal, junto ao

departamento competente, um estudo de viabilidade para instalação de uma base da Guarda Civil

no Bairro Parque Campo Bonito. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

A indicação busca atender as reivindicações dos moradores do bairro e o pedido se justifica,

pois uma base da guarda civil municipal possibilitará maior segurança para nossa população,

ajudando a inibir ações de marginais nas imediações.

Além do local ser um pouco afastado, que acaba o tornando alvo para roubos, assaltos e

vandalismo, também houve um aumento considerável da população, sendo necessário a instalação

de um posto da Guarda Municipal como forma de aperfeiçoar a segurança pública, trazendo mais

segurança a todos.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 28 de março de 2023

"go
HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 1193/2023
29/03/2023 - 16:31
IND 509/2023